DI.64

D Dont prist il nom?

MI.64

M Il estoit le petit monde, si prist nom des quatre parties du monde qui en grec ont nom Anotale Orient, Disus Occident, Arethos mundus, Misubria ardens. De chascun de ces noms est la premiere lettre el nom Adant pour la senefiance que sa ligne empliroit les quatre parties du monde, et si

5

10

DI.63

Le disciple: Pour quoy crea il homme de si vil nature?

MI.63

Le maistre: Par confusion du dyable pour ce qu'il fust plus confondu de ce que l'omme, qui est si foible et fait de fange, estoit ordonné a monter en la gloire dont ilz estoient cheuz qui estoient de si glorieuse nature. [88]

5

omnibus in terra.

15

DI.65

Cur creavit Deus animalia, cum his non indigeret homo?

5

MI.65

Praescivit eum Deus peccatum et his omnibus indigiturum.

DI.66

Creavit Deus muscas et culices et alia talia quae sunt homini nociva?

5

MI.66

Tantum diligentiam exhibuit Deus in muscis et formicis formandis quantum in angelis creandis.

10

15

20

25

DI.65

Ly desiples demande: Por quoi crea Deus bestes quant home n'en avoit mestier?

MI.65

Ly maistres respont: Il sout bien qu'il peceroit et si en averoit il mestier.

DI.66

Ly desiples demande: Por quoi crea il muisces et ices mues bestes qui nuisent a home?

MI.66/MI.67

Ly maistres respont: Car assigrant amistei mist Deus en ces choses creer cum az autres; / car Dieus crea tout por loenge de sa gloire. Muisses et teuz bestes si sont faites par orguel de l'home d'antier. Que s'il porpensast con frailhe chose il est, que si vilhe chose le grieve et devant ce que il pechast, ert tout susmis a lui. De ce dist hon que ors ne lions ne destruit Faraon, mais muisces, cincereles, furmis [228^{va}] et eraignes et autres teiz bestes que nos prengnons de elles exemple d'estudiiier, de travilhier; et issi est molt delitable la creacion Deu a home qui la garde. Ce tesmoingne saint Agustin. Que en acuns at beauteit, si cum en flors et en acuns medecine, si cum en herbes, et de acun est home peus, si cum de blef, et acuns a sengnefiance,

ot aussi la samblance de Dieu que ainsi que Dieu estoit prelat ou cyel, ainsi seroit l'omme prelat en terre.

DI.65

D Pour quoy crea Dieu les bestes, puis que l'omme n'en avoit mestier?

MI.65

M Dieu savoit devant qu'il pecheroit, si en auroit mestier et besoing.

DI.66

D Crea Dieu les mousches et les chincelles et les autres bestes qui a l'omme nuisent?

MI.66

M Aussi grant cure et aussi grant entente mist Dieu aux formis et as mousches [117^{vb}] former comme aux angeles creer.

15

DI.65

Le disciple: Pour quoy crea Dieu les bestes les quelles n'estoient point necessaires a homme pour l'estat d'ignorance?

5

MI.65

Le maistre: Dieu savoit bien que homme pescheroit et auroit besoing de toutes ces choses.

DI.66

Le disciple: Crea Dieu les mousches et les pusses et les autres choses qui sont a homme noisables?

5

MI.66

Le maistre: Tant grand diligence mist Dieu a former les mosches et les formis comme a former et a crer les angels.

10

15

20

25

30

DI.67

Ad quid talia?

MI.67

5 Omnia ad laudem gloriae suae.
Muscae quidem et culices et his
similia propter superbiam homi-
nis condita sunt, ut, cum eum
pungunt, quid sit cogitet, qui nec
10 minutis vermiculis resistere va-
let; [cum essent ei a Deo omnia
subjecta antequam peccaret]
unde et Pharaonem non ursi nec
leones vastaverunt, sed culices et
15 scinifes afflixerunt. Formicae au-
tem sive araneae vel talia quae
instant operibus ideo sunt creata,
ut de eis studii et pii laboris
exempla sumamus. Omnis itaque
20 Dei creatio consideranti magna
est delectatio, dum in aliquibus
sit decor, ut in floribus, in aliqui-
bus medicina, ut in herbis, in qui-
busdam pastus, ut in frugibus, in
25 quibusdam significatio, ut in ver-
mibus vel avibus. Omnia igitur
bona et omnia propter hominem
creata.

DI.68

Ubi est creatus?

MI.68

5 In Hebron, ubi etiam post mor-
tuus et sepultus est et positus est
in paradysum.

DI.69

Quid est paradysus vel ubi est?

si cum en verme e es oisias; et issi
sont totes choses bones et por
home creeez.

DI.68

Ly desiples demande: Ou fu
home creeez?

MI.68

Ly maistres respont: En Ebrrom
ou il fu puis mors et ensevelis et
puis en paradys.

DI.69

Ly desiples demande: Quez est
paradis?

DI.67

D A quoy faire fist il telz choses?

MI.67

M Tout au los de sa gloire; car les mousches et les chincelles fist pour l'orgueil de l'omme, quar quant elles le poignent, il doit penser que des menus vermis-seaulx ne se puet garder. Dont il advint que Pharaon, le roy d'Egypte, ne tourmenterent mie ours ne lyon, ains le tourmenterent chincelles et thahon. Les formis et les arraignes, qui d'ouvrer s'entremette, sont faittes pour ce que nous y preignons exemple de estude et de la nostre labour. Et pour ce, toute la creacion de Dieu est grant delectacion a celui qui bien y regarde; car es unes choses est beaulté, si comme en fleurs, es unes medicines, si comme en herbes, es autres se paist on, si comme es blefs, es autres senefiance, si comme es vers et es oyseaulz; pour ce sont toutes choses bonnes et toutes sont faittes pour l'omme.